EDITAL No 010/2016
PROCESSO No 11001-894/2015

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
REGISTRO DE PREÇOS

1

ATA DE REUNIÃO DE ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS

Aos vinte e quatro dias do mês de junho de dois mil e dezesseis, às dez horas, reuniram-se

na Reitoria, a Comissão de Licitação – Modalidade Pregão, da Universidade Estadual do

Norte do Paraná, nomeada pela Portaria nº 099/2016, de 02/05/2016, para a abertura e

julgamento das propostas para o Pregão Presencial 010/2016, do tipo MENOR

PREÇOPOR LOTE, visando registro de preços para futura aquisição de equipamentos de

Odontologia, do Centro de Ciências da Saúde, Campus de jacarezinho, com a presença do

Vice Coordenador do curso de Odontologia Prof. Dr. José Sidney Roque e do Prof. Augusto

Alberto Foggiato. Foram credenciados os representantes das empresas presentes:

EQUIPONORTE COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS LTDA, CNPJ

04.718.950/0001-07, endereço Rua Gumercindo Saraiva, 65, Jd. Higienópolis, Londrina –

PR, representada por Matheus Negreiros de Souza, portador do RG nº 8.772.988-5, inscrito

no CPF 010.408.529-04. TEK-LICI COMERCIAL LTDA - ME, CNPJ 14.566.757/0001-51,

endereço Rua das Magnólias, 288, Bairro Presidente Médici, Paulínia – SP, representada

Gilson Silvério de Oliveira Falciroli, portador do RG nº 28.086.870-4, inscrito no CPF

265.589.168-60. No dia 24/06/2016, as 8:30h a empresa DENTAL CREMER PRODUTOS

ODONTOLÓGICOS S.A., CNPJ 14.190.675/0002-36, endereço Av. das Industrias Antônio

Conrado de Oliveira, 90, Itapeva – MG, entregou os envelopes para a participação. Foi

iniciada a sessão e as empresas presentes apresentaram os documentos necessários à

habilitação preliminar. Foram recebidos os envelopes 01 e 02 das empresas, e passou-se

para a abertura do envelope 01 (proposta de preços). Foi constatado que as empresas

apresentaram propostas conforme tabela abaixo:

Empresa Lote 01 Lote 02 Lote 03 Lote 04 Lote 05 Lote 06

EQUIPONORTE R$
222.976,00

R$
4.790,00

R$
46.750,00

R$
73.590,00

R$
10.460,00

---

TEK-LICI --- --- --- --- --- R$ 11.990,00

EDITAL No 010/2016
PROCESSO No 11001-894/2015

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
REGISTRO DE PREÇOS

2

DENTAL --- --- R$
32.389,03

R$
149.511,60

R$
5.036,13

---

Verificou-se que a proposta da empresa DENTAL CREMER PRODUTOS

ODONTOLÓGICOS S.A. para o Lote 03, no item 01, não atende a característica base em

tipo “U” solicitada no Edital, possuindo o equipamento base em tipo “X”, segundo a equipe

técnica a base “X” dificulta a acessibilidade e não atende ao Edital. Sendo desclassifica sua

proposta para o Lote 03. As demais propostas estavam em conformidade com o Edital,

sendo assim, iniciou-se a fase de lances.

Lote 01

EQUIPONORTE COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS LTDA

Proposta: R$ 222.976,00

Lance 01: R$ 220.000,00

Lance 02: R$ 215.000,00

Lance 03: R$ 210.000,00

Passou-se a etapa de abertura do envelope 02 (documentos de habilitação) da empresa

EQUIPONORTE COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS LTDA que

apresentou a menor proposta para o Lote 01 no valor de R$ 210.000,00 (duzentos e dez mil

reais). Foi constatado que a empresa estava devidamente habilitada, e diante do critério

estabelecido no edital, a empresa EQUIPONORTE COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS

ODONTOLÓGICOS LTDA foi declarada vencedora do Lote 01, sendo lhe adjudicado o

objeto em questão.

Lote 02

EQUIPONORTE COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS LTDA

EDITAL No 010/2016
PROCESSO No 11001-894/2015

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
REGISTRO DE PREÇOS

3

Proposta: R$ 4.790,00

Lance 01: R$ 4.400,00

A empresa EQUIPONORTE COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS LTDA

apresentou o menor lance para o Lote 02 no valor de R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos

reais). Conforme já verificado a empresa esta devidamente habilitada e foi declarada

vencedora do Lote 02, sendo lhe adjudicado o objeto em questão.

Lote 03

EQUIPONORTE COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS LTDA

Proposta: R$ 46.750,00

Lance 01: R$ 46.000,00

Lance 02: R$ 45.250,00

A empresa EQUIPONORTE COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS LTDA

apresentou o menor lance para o Lote 03 no valor de R$ 45.250,00 (quarenta e cinco mil

duzentos e cinqüenta reais). Conforme já verificado a empresa esta devidamente habilitada

e foi declarada vencedora do Lote 03, sendo lhe adjudicado o objeto em questão.

Lote 04

EQUIPONORTE COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS LTDA

Proposta: R$ 73.590,00

Lance 01: R$ 73.000,00

DENTAL CREMER PRODUTOS ODONTOLÓGICOS S.A.

Proposta: R$ 149.511,60

Sem lance

EDITAL No 010/2016
PROCESSO No 11001-894/2015

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
REGISTRO DE PREÇOS

4

A empresa EQUIPONORTE COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS LTDA

apresentou o menor lance para o Lote 04 no valor de R$ 73.000,00 (setenta e três mil reais).

Conforme já verificado a empresa esta devidamente habilitada e foi declarada vencedora do

Lote 04, sendo lhe adjudicado o objeto em questão.

Lote 05

DENTAL CREMER PRODUTOS ODONTOLÓGICOS S.A.

Proposta: R$ 5.036,13

EQUIPONORTE COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS LTDA

Proposta: R$ 10.460,00

Lance 01: R$ 5.035,00

A empresa EQUIPONORTE COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS LTDA

apresentou o menor lance para o Lote 05 no valor de R$ 5.035,00 (cinco mil e trinta e cinco

reais). Conforme já verificado a empresa esta devidamente habilitada e foi declarada

vencedora do Lote 05, sendo lhe adjudicado o objeto em questão.

Lote 06

TEK-LICI COMERCIAL LTDA – ME

Proposta: R$ 11.990,00

Lance 01: R$ 11.902,20

Passou-se a etapa de abertura do envelope 02 (documentos de habilitação) da empresa

TEK-LICI COMERCIAL LTDA - ME que apresentou a menor proposta para o Lote 06 no

valor de R$ 11.902,20 (onze mil novecentos e dois reais e vinte centavos). Foi constatado

que a empresa estava devidamente habilitada, e diante do critério estabelecido no edital, a

empresa TEK-LICI COMERCIAL LTDA - ME foi declarada vencedora do Lote 06, sendo lhe

adjudicado o objeto em questão.

EDITAL No 010/2016
PROCESSO No 11001-894/2015

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
REGISTRO DE PREÇOS

5

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, da qual eu, Ricardo de Oliveira Freitas

___________________, lavrei a presente Ata que, depois de lida e achada conforme, vai

assinada por mim e demais presentes.

Jacarezinho, 24 de junho de 2016.

____________________________

Eduardo Rodrigues Andrade

Pregoeiro

____________________________

João Luccas Thabet Venturine

Equipe de Apoio

____________________________

Valdomiro Kazmierczak

Equipe de Apoio

____________________________

Matheus Negreiros de Souza

Proponente

____________________________

Prof. Dr. José Sidney Roque

____________________________

Gilson Silvério de Oliveira Falciroli

Proponente

____________________________

Prof. Augusto Alberto Foggiato